
 

1 
 

 

 

 

Oggetto: Verbale riunione commissione per valutazione proposte attività di valorizzazione 

                 Manifestazione d’interesse periodo settembre 2021 - febbraio 2022 

 In data 21.07.2021 alle ore 11 sulla piattaforma di Microsoft Team si apre la riunione in oggetto. 

Alle 11,15 si conclude la riunione per problemi di connessione e si rinvia a data da destinarsi. 

In data 23.07.2021 alle ore 10,30 sulla piattaforma di Microsoft Team si apre la riunione in oggetto 

Sono presenti: Vincenzo Mazzarella, Vincenzo Carbone, Antonella Giannattasio, Giuseppe Oreste 
Graziano, Anna Manzone, Gennaro Tortino. Risultano assenti Barbara Del Prete, Valeria Di Fratta, Letteria 
Spuria e Leonardo Ancona 

Le proposte pervenute sono 26 (ventisei) di cui 20 da esaminare 5 doppio invio e 1 integrazione: 

N° Prot. Data Oggetto Mitt. / Dest. Sede note 

1 4263 17/06/2021 Progetto di valorizzazione partecipata  ASD Compagnia 

dell'Aquila Bianca 

 Prato  

2 4309 18/06/2021 Bando valorizzazione partecipata, 

richiesta spazio sale Quadreria della 

Reggia di Caserta per mostra personale 

di Jeong Yoen Rhee 

Paola de Ciuceis Napoli  

3 4366 21/06/2021 Presentazione libro nell'ambito della 

presentazione dei progetti di 

valorizzazione partecipata 

Palermo Luca Caserta  

4 4423 

4562 

23/06/2021 

28/06/2021 

Domanda di partecipazione alla 

manifestazione di interesse 

Associazione Culturale 
Musicale - 
ModernArtMusic 

Pignataro Maggiore  

5 4612 29/06/2021 Progetto mostra “La teoria delle 

metamorfosi” 

Antonella Botticelli Maddaloni 
 

6 4775 05/07/2021 Principium Opera Concert  Accademia della Voce – 
Massa Maria 

Caserta 
 

7 4991 09/07/2021 Il Cerimoniale di Corte – Percorsi 

multimediali 

Ass. promozione sociale 
ELIS APS 

Avellino  

8 5091 14/07/2021 DIANARE Storie di Streghe Ass. Culturale Nostos 
Teatro

Aversa  

9 5142 15/07/2021 Mostra Andrea Sparaco Archivio di Stato Caserta 
 



2 
 

10 5145 15/07/2021 Un’Acqua Dotta - Storia, aneddoti e...... 
dell'Acquedotto Carolino 

Ass. Proloco APS Caserta 
 

11 5147 15/07/2021 La Carta un  mondo Ass. Cartalana Nicotera 
 

12 5174 16/07/2021 La Musica contro il male.  Istituto centrale per il 
patrimonio immateriale 

Roma 
 

13 5196 

5199 

16/07/2021 Maestri alla Reggia Unicampania Caserta 
 

14 5206 

5242 

19/07/2021 

 

Geoarte alla Reggia di Caserta – 
Humus_la sostanza dello spazio 

Di Giovannantonio 
Gennaro 

Formicola 
 

15 5207 

5222 

19/07/2021 

 

Accademie a Palazzo_inviti ad una “real 
musica da camera” 

Ass. Progetto Sonora Napoli 
 

16 5208 19/07/2021 Installazione opera d’arte 

Editio Princeps-Divina commedia 

Marino Pietro Nusco 
 

17 5209 19/07/2021 2 proposta Installazione opera d’arte 

  Stelle giallo pantone 

Marino Pietro Nusco 
 

18 5210 19/07/2021 Concerto nella Real camera Ass. Arcadia Ritrovata Caserta 
 

19 5214 

5225 

19/07/2021 Tableau vivant alla corte di Carolina Ass. Arabesque Capua 
 

20 5215 

5216 

19/07/2021 Anima mea: 3 concerti di musica barocca Ass.Cul. L’Amoroso Bari 
 

  

Si procede ad analizzare le proposte pervenute assegnando a ciascuno dei criteri di valutazione 
indicati nel bando un voto da 1 a 5. 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

N. 1  Prot. 4263 Compagnia dell'Aquila Bianca 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 4 2 5 1 5 3 3,3 

CRITERIO 2 4 1 4 2 5 4 3,3 

CRITERIO 3 5 3 4 3 5 3 3,8 

CRITERIO 4 3 2 3 2 5 3 3,0 

CRITERIO 5 4 1 5 1 5 4 3,3 

Curriculum 4 2 5 2 5 4 3,7 

Media punteggio  20,5 

Note 

N.2  Prot. 4309 Paola de Ciuceis 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 5 4 5 3 5 4 4,3 

CRITERIO 2 4 4 4 4 5 4 4,2 

CRITERIO 3 4 2 5 3 5 4 3,8 

CRITERIO 4 5 4 4 4 5 5 4,5 

CRITERIO 5 5 4 5 3 5 4 4,3 

Curriculum 5 4 5 4 5 5 4,7 

Media punteggio  25,8 

Note 



4 
 

N.3  Prot. 4366 Luca Palermo 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 5 2 5 2 5 4 3,8 

CRITERIO 2 5 2 5 3 5 4 4,0 

CRITERIO 3 5 2 5 2 5 4 3,8 

CRITERIO 4 5 2 5 2 5 4 3,8 

CRITERIO 5 4 1 5 1 5 3 3,2 

Curriculum 5 1 5 1 5 5 3,7 

Media punteggio  22,3 

Note 

N.4  Prot. 4423 e prot. 4562 ModernArtMusic 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 3 2 5 2 5 3 3,3 

CRITERIO 2 4 4 4 4 5 3 4,0 

CRITERIO 3 4 3 4 3 5 3 3,7 

CRITERIO 4 5 2 5 3 5 3 3,8 

CRITERIO 5 5 2 5 1 5 4 3,7 

Curriculum 5 1 5 2 5 4 3,7 

Media punteggio  22,2 

Note 



5 
 

N.5  Prot. 4612 Antonella Botticelli 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 5 1 5 3 5 4 3,8 

CRITERIO 2 5 2 5 2 5 4 3,8 

CRITERIO 3 5 2 5 2 5 4 3,8 

CRITERIO 4 5 1 4 2 5 4 3,5 

CRITERIO 5 5 2 4 2 5 4 3,7 

Curriculum 5 2 4 2 5 4 3,7 

Media punteggio  22,3 

Note 

N.6  Prot. 4775 Accademia della Voce ‐ Massa Maria 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 4 1 3 1 5 3 2,8 

CRITERIO 2 3 2 3 2 5 3 3,0 

CRITERIO 3 4 2 3 2 4 3 3,0 

CRITERIO 4 3 1 3 2 4 3 2,7 

CRITERIO 5 3 1 3 1 5 4 2,8 

Curriculum 4 2 4 2 5 4 3,5 

Media punteggio  17,8 

Note: Giannattasio e/o Manzone  SEGNALA CHE IL CONCORRENTE NON HA COMPILATO LA SCHEDA 
ALLEGATA N.2 



6 
 

N.7  Prot. 4991 ELIS ATS 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

CRITERIO 2 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

CRITERIO 3 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

CRITERIO 4 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

CRITERIO 5 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

Curriculum N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

Media punteggio  #DIV/0! 

Note: ottimo progetto ma prevede pagamento e chiedono finanziamenti che non è previsto dal bando ‐ 
viene escluso per questo motivo 

N.8  Prot. 5091 Ass. culturale Nostos Teatro 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 4 2 3 2 4 3 3,0 

CRITERIO 2 3 4 3 4 4 4 3,7 

CRITERIO 3 4 4 4 3 4 3 3,7 

CRITERIO 4 3 4 4 4 4 3 3,7 

CRITERIO 5 3 4 3 4 4 4 3,7 

Curriculum 4 3 3 2 4 3 3,2 

Media punteggio  20,8 

Note 



7 
 

N.9  Prot. 5142 Archivio di Stato Caserta 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 5 2 5 4 5 4 4,2 

CRITERIO 2 5 4 5 4 5 4 4,5 

CRITERIO 3 5 3 5 5 5 4 4,5 

CRITERIO 4 5 4 5 5 5 4 4,7 

CRITERIO 5 5 4 5 4 5 4 4,5 

Curriculum 5 2 5 5 5 5 4,5 

Media punteggio  26,8 

Note 

N.10  Prot. 5145 Ass. Proloco APS Caserta 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 4 2 3 2 4 3 3,0 

CRITERIO 2 3 4 3 4 3 4 3,5 

CRITERIO 3 3 3 3 2 3 4 3,0 

CRITERIO 4 3 3 3 3 3 4 3,2 

CRITERIO 5 3 4 3 4 3 4 3,5 

Curriculum 2 2 3 3 2 5 2,8 

Media punteggio  19,0 

Note 



8 
 

N.11  Prot. 5147 Ass. Cartalana 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 3 3 3 2 2 3 2,7 

CRITERIO 2 3 5 3 5 3 3 3,7 

CRITERIO 3 3 5 3 5 3 3 3,7 

CRITERIO 4 3 5 3 5 4 3 3,8 

CRITERIO 5 2 2 3 3 4 3 2,8 

Curriculum 4 3 3 3 4 3 3,3 

Media punteggio  20,0 

Note: Mazzarella: ottimo progetto ma poco funzionale per la mission della Reggia 

N.12  Prot. 5174 Istituto centrale per il patrimonio immateriale 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

CRITERIO 2 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

CRITERIO 3 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

CRITERIO 4 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

CRITERIO 5 N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

Curriculum N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  N.V.  #DIV/0! 

Media punteggio  #DIV/0! 

Note: Mazzarella: Grande iniziativa di folklore ma impossibile da realizzare alla Reggia ‐ forse fuori su 
Piazza Carlo di Borbone 



9 
 

N.13  Prot. 5196 e 5199 Unicampania 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 5 4 5 3 5 4 4,3 

CRITERIO 2 5 3 5 3 5 5 4,3 

CRITERIO 3 5 3 5 3 5 5 4,3 

CRITERIO 4 5 4 5 5 5 5 4,8 

CRITERIO 5 5 3 5 3 5 4 4,2 

Curriculum 5 5 5 5 5 5 5,0 

Media punteggio  27,0 

Note Giannattasio e/o Manzone chiede chierimenti di quali siano gli spazi (la Palatina pare no fosse 
nell'elenco) 

N.14  Prot. 5206 e 5242 Di Giovannantonio Gennaro 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 4 2 4 2 5 4 3,5 

CRITERIO 2 4 4 4 4 5 3 4,0 

CRITERIO 3 5 4 5 3 5 3 4,2 

CRITERIO 4 5 3 5 3 5 4 4,2 

CRITERIO 5 4 3 5 3 5 4 4,0 

Curriculum 4 2 4 2 5 4 3,5 

Media punteggio  23,3 

Note 



10 
 

N.15  Prot. 5207 e 5222 Ass. Progetto Sonora 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 3 2 4 2 4 4 3,2 

CRITERIO 2 2 2 3 2 5 3 2,8 

CRITERIO 3 3 2 3 2 5 3 3,0 

CRITERIO 4 2 2 4 2 5 4 3,2 

CRITERIO 5 3 2 4 2 5 4 3,3 

Curriculum 3 2 4 2 5 5 3,5 

Media punteggio  19,0 

Note 

N.16  Prot. 5208 Marino Pietro 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 3 2 3 2 4 3 2,8 

CRITERIO 2 3 3 3 4 4 3 3,3 

CRITERIO 3 2 3 4 3 4 3 3,2 

CRITERIO 4 3 3 3 4 3 4 3,3 

CRITERIO 5 4 4 3 4 4 4 3,8 

Curriculum 4 3 4 3 4 4 3,7 

Media punteggio  20,2 

Note 



11 
 

N.17  Prot. 5209 Marino Pietro 2 proposta 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 3 2 3 2 4 3 2,8 

CRITERIO 2 3 2 3 2 4 3 2,8 

CRITERIO 3 2 3 4 3 3 3 3,0 

CRITERIO 4 3 2 3 2 3 3 2,7 

CRITERIO 5 4 3 3 2 4 3 3,2 

Curriculum 4 3 4 3 4 4 3,7 

Media punteggio  18,2 

Note 

N.18  Prot. 5210 Ass. Arcadia Ritrovata 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 5 2 4 2 5 3 3,5 

CRITERIO 2 5 3 4 2 5 4 3,8 

CRITERIO 3 5 3 5 3 5 4 4,2 

CRITERIO 4 5 3 5 2 5 3 3,8 

CRITERIO 5 5 2 5 2 5 4 3,8 

Curriculum 5 3 4 3 5 4 4,0 

Media punteggio  23,2 

Note 



12 
 

N.19  Prot. 5214 e 5225 Ass. Arabesque 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 4 2 5 2 5 3 3,5 

CRITERIO 2 4 3 5 3 5 3 3,8 

CRITERIO 3 5 3 4 3 5 4 4,0 

CRITERIO 4 4 3 4 3 5 3 3,7 

CRITERIO 5 5 3 5 2 5 3 3,8 

Curriculum 5 3 5 2 5 4 4,0 

Media punteggio  22,8 

Note 

N.20  Prot. 5215 e 5216 Ass. Cult. L'Amoroso 

Requisito Carbone Giannattasio Graziano Manzone Mazzarella Tortino media 

CRITERIO 1 4 3 4 2 5 3 3,5 

CRITERIO 2 4 2 4 2 4 3 3,2 

CRITERIO 3 3 3 3 3 4 3 3,2 

CRITERIO 4 3 2 3 3 4 4 3,2 

CRITERIO 5 4 2 4 2 3 3 3,0 

Curriculum 3 4 3 4 4 4 3,7 

Media punteggio  19,7 

 

 



13 
 

ESITO VALUTAZIONE 

1 Prot. 5196 e 5199 Unicampania  27 

2 Prot. 5142 Archivio di Stato Caserta  26,8 

3 Prot. 4309 Paola de Ciuceis  25,8 

4 Prot. 5206 e 5242 Di Giovannantonio Gennaro  23,3 

5 Prot. 5210 Ass. Arcadia Ritrovata  23,2 

6 Prot. 5214 e 5225 Ass. Arabesque  22,8 

7 Prot. 4366 Luca Palermo  22,3 

8 Prot. 4612 Antonella Botticelli  22,3 

9 Prot. 4423 e prot. 4562 ModernArtMusic  22,2 

10 Prot. 5091 Ass. culturale Nostos Teatro  20,8 

11 Prot. 4263 Compagnia dell'Aquila Bianca  20,5 

12 Prot. 5208 Marino Pietro 1 Proposta  20,2 

13 Prot. 5147 Ass. Cartalana  20 

14 Prot. 5215 e 5216 Ass. Cult. L'Amoroso  19,7 

15 Prot. 5207 e 5222 Ass. Progetto Sonora  19 

16 Prot. 5145 Ass. Proloco APS Caserta  19 

17 Prot. 5209 Marino Pietro 2 proposta  18,2 

18 Prot. 4775 Accademia della Voce ‐ Massa Maria  17,8 

19 Prot. 4991 ELIS ATS  N.V. 

20 Prot. 5174 Istituto centrale per il patrimonio immateriale  N.V. 

 
Il Funzionario responsabile /Il RUP                                  
        Vincenzo Mazzarella                                                 
                                                                                          
 

VISTO 
                                                                      Il Direttore Generale 
                                                                    della Reggia di Caserta 
                                                                           Tiziana Maffei 


